



## powiatu gnieźnieńskiego

Wychodzi w środy i w soboty. Abonament wynosi kwartalnie 3 zł., mies. 1 zł. z odniesz. do domu.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 8 groszy od wiersza mm. (5 cm.) Ogł. petyt. lub tabel 12 gr.

Nr 72.

GNIEZNO, dnia 24. października 1936 r.

Rok 85.

### Członkowie Kółek Rolniczych powiatu gnieźnieńskiego!

Związek Izb i Organizacji Rolniczych postanowił zwrócić się do organizacji rolniczych z wezwaniem, do dobrowolnego objawiania się wszystkich rolników w rzeź Funduszu Obrony Narodowej po 1 funcie żyta z morga.

Wielkopolskie Towarzystwo Kółek Rolniczych solidaryzując się członkami z odzwą Związku Izb i Organizacji Rolniczych, zgłosiło swój akces do utworzonego w Poznaniu Wojewódzkiego Komitetu Rolniczego „Daru na Fundusz Obrony Narodowej”. —

Świadomi gorącego patriotyzmu rolnika, spółgowanego wołą obrony ziemi utracanej, pragnieniy czynem poprzeć nasz zawsze pozytywny stosunek do armii polskiej.

Tym czynem jest Dar Rolnictwa na Fundusz Obrony.

Zdając sobie sprawę, jak poważny obowiązek obywatelski ciąży na naszej Organizacji przy zorganizowaniu zbiórki na dobrobycie naszej armii, winniśmy zaznaczyć z akcją tą wszystkich rolników powiatu gnieźnieńskiego i wezwać wszystkich do składania dobrowolnych ofiar w naturze po 1 funcie żyta z morgi.

Wszystkie Zarządy Kółek Rolniczych powiatu gnieźnieńskiego otrzymały specjalne polecenia do zorganizowania zbiórki na terenie swoich Kółek i dlatego prosimy wszystkich członków o porozumienie się w tej sprawie z Prezesami Kółek Rolniczych, gdyż Zarządy Kółek zebrane zboże z swoich obwodów przesyła najpóźniej do dnia 27. X. 1936 r. do Spółdzielni Rolniczo-Handlowej „Rolnik” — w Gnieźnie, ul. Mieczysława 34 na konto P.T.K.R.

Za Pow. Tow. Kółek Rolniczych  
Gniezno

(-) Kazimierz Perlik  
Sekretarz Pow. W.T.K.R.

(-) Leon Żółtowski  
Prezes P.T.K.R.

### Wolne miejsca pracy.

Ekspozytura Biura Funduszu Pracy w Gnieźnie posiada wolne miejsca na wyjazd dla:

- stelmacha obciążonego z pracą na maszynach stolarskich w wieku do lat 30-tych — do fabryki narzędzi rolniczych,
- specjalisty do obróbki drzewa na automatach tokarskich typu Kalmazek — do tartaku,
- starszego pucera do greplarni na bawełnę — do fabryki waty,
- 2 zdumów młodszych na stałe roboty — do zakładów kalfarsko-żelaznych,
- czeladnika wędliniarskiego obciążonego z wyrobem konserw mięsnych — do masarni,
- 4 maszynistów kolejowych, 2 gotowaczy 1-go cu-

kra, 2 monterów cukrowniczych, 1 gotowacza na wyparce, 1 majstra na dyfuzję, 2 majstrów na wirówki białe, 1 majstra do dyfuzji I-ej, 1 majstra do saturacji ciągłej, 1 ślusarza do krajalnicy, ostrzenia noży i zakładania ram nożowych, 1 kotłowego, 1 majstra do gotowania cukrzycej I-ej i 1 majstra do gotowania cukrzycej II-ej do cukrowni. Oferty z odpisami świadectw i życiorysem należy kierować do Ekspozytury Biura Fund. Pracy w Gnieźnie ul. Krzywe Koło 2/3 tel. 435.

Oferty nieuwzględnione przez pracodawców pozostaną bez odpowiedzi.

### Apel do serc i umysłów

Wielka akcja pomocy zimowej bezrobotnym rozpoczęła się. Na miasto ruszają kwestarze, komitety zbliżkowe rozwinęły żywą działalność. Społeczeństwo polskie musi złożyć conajmniej 20 milionów zł, by zapomóc najbardziej potrzebującym, tym, dla których zima jest synonimem głodu i nędzy.

Za granicą pomoc zimową ujmuje się nierzadko w formy przymusowe. U nas najwyższe czynniki skierowały jedynie apel do ludzi dobrej woli. Nikomu nie wolno odmówić! Musimy dać wszyscy według środków i możności. Nie jest to jałmużna, ale akt solidarności i rozumu społecznego.

Do walki z głodem i głodem stajemy wszyscy!

\*

Wszelkie ofiary na pomoc zimową wpłacać można na konto PKO 203.000 Wojewódzkiego Komitetu Pomocy Bezrobotnym.

### Zjazdy starostów poświęcone walce z bezrobociem

W dniu 16 bm. odbyła się w Urzędzie Wojewódzkim Poznańskim konferencja starostów okolicznych powiatów; w dn. 19 bm. w Jurcinie z powiatów południowych; w dn. 20 bm. w Szubinie z północnych powiatów wojew. poznańskiego.

Wszystkie te zjazdy poświęcone były zagadnieniu walki z bezrobociem a w szczególności sprawie pomocy zimowej dla bezrobotnych. W czasie przejazdu na zjazd do Szubina p. wojewoda zatrzymał się w Wągrowcu i dokonał sprawdzenia cen artykułów pierwszej potrzeby w kilku sklepach.

### Zmiany w przydziałach z kontyngentu bekonowego

Eksporterzy bekonów, z uwagi na znaczną rentowność wywozu do Anglii, zobowiązali się do wy-

konania zwiększonego planu przeważnie nie rentownego, eksportu przetworów mięsnych w okresie od kwietnia roku 1935 do końca marca r. b. Miało to na celu zwiększenie wywozu artykułów zwierzęcych, umożliwienie rolnictwu zbytu większej ilości trzody, oraz uruchomienie inwestycji, któreby musiały być wykonane, aby bekoniarnie mogły się wywiązać ze swych zobowiązań. Plan wykonano w wysokości nawet 126 proc., jednakże pewna liczba zakładów bekonowych w tym udziału nie wzięła. Znalazły się również i takie zakłady, które nie tylko nie wykonały przypadających na nie kwot eksportowych, ale nie przeprowadziły żadnych inwestycji, zadawałając się inkasowaniem zysków z wywozu bekonów do Anglii.

Wobec tego Ministerstwo Przemysłu i Handlu, po wysłuchaniu opinii samorządu gospodarczego zarządziło zmiany w dotychczasowych przydziałach bekonowych.

W myśl tych zmian z kontyngentu bekonowego będą mogli korzystać tylko tacy eksporterzy, którzy współdziałali czynnie na polu wzmocnienia wywozu czy też w drodze jego bezpośredniego zwiększenia, czy też w drodze przeprowadzenia inwestycji dla umożliwienia zwiększenia eksportu w przyszłości. Odebrane kontyngenty będą przydzielone eksporterom, którzy najwydatniej rozszerzyli swoją działalność wywozową i dokonali największych inwestycji. Przydział nastąpi pod warunkiem, że kontyngenty te posłużą za podstawę do dalszej rozbudowy wywozu przez firmy, które je otrzymają.

Dalsze zmiany idą w tym kierunku, że ziemie wschodnie, biorące dotychczas bardzo mały udział w eksporcie artykułów zwierzęcych, uzyskają obecnie przydział bekonowy dla przetwórnictwa, które tam powstało, a w wyniku reformy w podziale kontyngentu, niektóre bekoniarnie będą przekształcone w spółdzielnie rolnicze.

Wszystkie przesunięcia w kontyngentach bekonowych, których plan dokładny jest już opracowany, będą dokonane najpóźniej do 1 grudnia r. b. Wszyscy eksporterzy, którzy otrzymają przydziały dodatkowe, będą musieli się zobowiązać do uruchomienia nowej produkcji eksportowej w zakresie artykułów zwierzęcych, bądź też w zakresie warzyw, grzybów i owoców, gdyż przesunięcia zostały dokonane przede wszystkim w celu dalszego wzmocnienia wywozu artykułów rolniczych i podniesienia pod względem gospodarczym ziem wschodnich.

## Ostateczny termin zawierania układów konwersyjnych

Dnia 31 października r. b. upływa ostateczny termin zawierania układów konwersyjnych przez rolników za pośrednictwem Banku Akceptacyjnego.

Do dnia 1 października r. b. komitet konwersyjny przy Banku Akceptacyjnym zatwierdził 371,071 układów na ogólną sumę 377,739,000 zł.

Pierwsze miejsce co do sumy zawartych układów zajmują banki państwowe z kwotą 89.482.000 zł., z czego na Państwowy Bank Rolny przypadła 59.660.000 i na Bank Gospodarstwa Krajowego pozostała kwota 29.822.000 zł. Następnie idą kasy oszczędności — 75.523.000 zł., spółdzielnie kredytowe — 72.846.000 zł., Centralna Kasa Spółek Rolniczych — 57.689.000 zł., banki prywatne i domy bankowe — 55.323.000 zł., centrale finansowe — 18.346.000 zł. i centrale gospodarcze — 8.530.000 zł.

Ogólna suma kredytów akceptacyjnych, udzielo-

Za dział urzędowy odpowiedzialne Starostwo.

nych przez Bank Akceptacyjny wynosi obecnie ponad 202 milionów zł. W myśl statutu, suma, zobowiązań Banku nie może przekroczyć dwudziestokrotnej sumy kapitałów własnych, kapitału zakładowego, wynoszącego obecnie 20 milionów zł. i rezerwowego w wysokości 1 miliona zł. — tj. do kwoty 420 milionów zł.

## Program uroczystości Chrystusa Króla w Witkowie

w niedzielę, dnia 25. b. m.

O godz. 10-tej suma z kazaniem, w czasie której przystąpią członkowie wszystkich organizacji A. K. do komunii św.

„ 3-ciej niezpory

„ 4-tej procesja manifestacyjna do krzyża przy szkole powszechnej, w której biorą udział wszyscy parafianie według znacznego u nas porządku stanowego, a mianowicie:

młodzież żeńska pod sztandarem	K.S.M.Ż.
młodzież męska	„ K.S.M.M.
matki i mężatki	„ Matek Chrześc.
ojcowie i mężowie pod	„ Kat. Tow. Robot.

O godz. 5-tej

## AKADEMIA

w salce Demu Katolickiego z nast. programem:

- 1) słowo wstępne
- 2) Śpiew chórowy: „Chrystusowi czesć!”
- 3) deklamacja: „Tajemnica Krzyża”
- 4) referat na temat tegorocznego hasła A. K. „Duch Chrystusowy w szkole i w wychowaniu podstawą odbudowy narodów”
- 5) uchwalenie rezolucji
- 6) Śpiew chórowy: „Pójdź do Jezusa”
- 7) deklamacja: „Królestwo Twoje”
- 8) o-wil. krótki odczyt z życia Ks. Prymasa Kard. Hlonda z okazji 10-LECIA
- 9) Śpiew ogólny: „Boże coś Polskę.”

Wszystkich parafian serdecznie prosimy o gromadny udział w powyższej uroczystości a zwłaszcza w procesji, by takowa wypadła jak najwspanialej i stała się prawdziwym hołdem ku czci Chrystusa Króla.

Niemniej serdecznie zapraszamy wszystkich parafian na akademię w celu wysłuchania śpiewów i deklamacyj a zwłaszcza referatu na temat bardzo aktualny na czasy obecne.

Szan. Obywatelstwo prosimy uprzejmie o udekorowanie okien nalepkami, które można nabyć w cenie 10 gr. za sztukę.

Zbiórka uliczna jest przeznaczona na cele Akcji Katolickiej.

Spowiedź św. dla członków organizacji, należących do Akcji Katolickiej w sobotę od godz. 4 do 7 1/2.

Zarząd Parafialnej Akcji Katolickiej  
ST. GAWORZEWSKI, prezes.

## PRACE DRUKARSKIE

przyjmuje po tanich cenach  
Drukarnia M. Cegielskiego  
w WITKOWIE.

Składajcie ofiary na zimową pomoc dla bezrobotnych.

Konto P. K. O. Nr. 70 200.

Administracja i drukarnia M. Cegielskiego w Witkowie